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1 ÚVOD

Integrace učiva, učení se v souvislostech, mezioborové vztahy, průřezová

témata, interdisciplinární charakter výuky – to vše jsou pojmy, se kterými se setkáváme

v Rámcových vzdělávacích programem pro všechny úrovně vzdělávání. Pojmy, které

evokují představu ucelených znalostí žáků, jejich komplexního přístupu k řešení

problémů, schopnosti myslet v souvislostech. Aby však nešlo o pojmy, které by byly

floskulemi, tedy prázdnými frázemi, probíhá v didaktikách přírodovědných oborů již

řadu let široká diskuze nad tím, jak je ve výuce smysluplně realizovat. Rozhodl jsem se

proto přispět k řešení tohoto problému tématem své disertační práce.

Český školní systém, stejně tak výuka přírodovědných oborů na českých

školách, vychází z tradic rakousko – uherského vzdělávání. Přírodovědné obory byly, a

ve většině případů nadále i jsou, na vyšších stupních základních škol a školách středních

vyučovány v samostatných předmětech. Přesto již v druhé polovině dvacátého století se

setkáváme alespoň v teoretické rovině s myšlenkou propojování obsahu vzdělávání.

V 80. letech 20. století se integrativními tendencemi v obsahu vzdělání zabývali

především V. Pařízek (1984) nebo J. Průcha (1983). V devadesátých letech J. Pelikán

(1995) v knize Výchova jako teoretický problém uvádí: „Dosavadní systém přípravy ve

škole je velice diferencován na jednotlivé předměty a nedává příliš možností k integraci

poznatků, která je nutná nejen pro socializaci člověka, ale i pro jeho širší chápání

souvislostí a vazeb, pro vytváření myšlenkových konstruktů, překračujících hranice

jednotlivých vědních disciplín, bez čehož v dnešním světě je obtížné dopracovat se

nadhledu, který je potřebný pro nová tvůrčí řešení nejrozmanitějších problémů.“ Ale jak

dosáhnout oné integrace poznatků v dnešním světě, který preferuje úzkou specializaci a

specialisty? A je opravdu oborová specializace v rozporu s integrovanou výukou?

Nejsou to právě interdisciplinární obory jako molekulární genetika či nanotechnologie,

které se dnes rozvíjejí nejvíce a zaznamenávají řadu podstatných objevů?

V posledních letech řešil problematiku mezipředmětových vztahů v rovině

obecné didaktiky L. Podroužek (2002). Udává, že potřeba interdisciplinárního

charakteru výuky vyplývá nejenom z nezbytnosti podat studentům komplexní pohled na

svět, ale je důležitá také pro rozvoj a další směřování vědy. J. Koťa (2007) k tomu také

uvádí: „Budoucnost vědy spočívá v toleranci, vzájemném porozumění a v respektu,

v bytostné kultivaci lidí pěstujících vědu, ale i v prohlubování specializací, které jdou
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ruku v ruce s rozvíjením interdisciplinárních vztahů. Pěstování a rozvíjení kultury je

založeno na předávání všech idejí, hodnot, poznatků a dovedností, které lidstvo

dokázalo vytvořit, a to bez ohledu na hranice států či jednotlivých vědních disciplín.“

V dnešní době se výuka přírodních věd v primárním a sekundárním vzdělávání

potýká s řadou problémů. Předměty jako chemie a fyzika se v různých průzkumech

oblíbenosti mezi žáky umisťují na posledních pozicích (Höfer, Svoboda, 2005). Žákům

se jeví jako obtížné, plné faktických informací, které je nutné se naučit. Propojování

obsahu učiva v rámci přírodovědných předmětů je náročný úkol jak pro učitele, tak pro

samotné žáky. O to náročnější je pro žáky humanitně zaměřené. Ve svých úvahách o

směřování této práce jsem tedy hledal způsob či téma, které by ukázalo vzájemnou

provázanost přírodních věd, jejich vnitřní integritu, a zároveň by bylo zajímavé i pro

žáky, pro které přírodní vědy nejsou prioritní. Téma historie přírodních věd tato kritéria

naplňuje. Přírodní vědy mají společné historické kořeny, z počátku se vyvíjely

nediferencovaně, v provázanosti s ostatními vědami v rámci filozofie. Historie

přírodních věd se tak může stát nástrojem integrované přírodovědné výuky a inovovat

obsah studia přírodovědných předmětů.

Společný původ vědy se výrazným způsobem projevuje i na podobě

vysokoškolských kvalifikací. Všichni absolventi doktorských programů na českých (ale

i na většině zahraničních) vysokých školách získávají titul Ph.D. (v zahraničí spíše

psáno PhD.). Tedy doktor filozofie – doctor philosophiae. Titul získávají nezávisle na

tom, zda vystudovali filozofický obor, technický, přírodovědný, ekonomický či jiný.

Doktorský titul poukazuje na elementární jednotu vědeckého myšlení, na jeho společná

filozofická východiska a historické kořeny. Tuto myšlenku se snažím v práci přenést do

výuky chemie (potažmo i jiných přírodovědných předmětů) na středních školách. Žáci

by měli poznat vývoj přírodních věd, aby si uvědomili nejenom časovou posloupnost

vědeckých objevů, ale i jejich vzájemnou provázanost (integritu).
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2 CÍLE DISERTA ČNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce je navrhnout možnost zařazení tématu historie přírodních

věd do chemického vzdělávání jako prostředku integrované přírodovědné výuky.

Dílčí cíle disertační práce jsou shrnuty v těchto bodech:

1. Provést literární rešerši zaměřenou na problematiku integrované přírodovědné

výuky (IPV), diskutovat jednotlivé formy a modely IPV, uvést zkušenosti ze

zahraničí. (kapitola 3)

2. Provést analýzu platných kurikulárních dokumentů v České republice z pohledu

integrované přírodovědné výuky a chemického vzdělávání. Uvést příklady

konkrétních projektů integrovaného přírodovědného vzdělávání realizovaných

na českých středních školách v rámci ŠVP, zhodnotit české učebnice

integrované výuky z hlediska chemických kompetencí. (kapitola 4)

3. Zjistit jakým způsobem je problematika integrované výuky řešena v rámci

vzdělávacího oboru Chemie na českých gymnáziích pomocí dotazníkového

šetření. Cílem je oslovit pomocí dotazníku gymnaziální učitele chemie ze všech

krajů České republiky. (kapitola 5)

4. Navrhnout přístup k integrované přírodovědné výuce z hlediska historie

přírodních věd. Diskutovat důvody pro zařazení tématu historie přírodních věd

do výuky přírodovědných předmětů, včetně jeho integračního charakteru. Uvést

příklad projektu, který se věnuje otázce implementace tématu historie přírodních

věd do výuky na evropské úrovni. (kapitola 6)

5. Vytvořit studijní text pro středoškolské studenty doplněný různým typem

úloh k vybraným historickým etapám přírodovědného vývoje: stará Čína,

antické Řecko, Evropa ve středověku a období evropské renesance. Tento text

ověřit na vybraných středních školách a podle připomínek žáků a učitelů

následně vhodně modifikovat. Jako multimediální doplnění studijního textu

vytvořit didaktický test o historii přírodních věd v programu Adobe Flash.

(kapitola 7)

6. Seznámit s tématem historie přírodních věd učitele středních i základních škol,

jejich žáky i širokou veřejnost prostřednictvím vzdělávacích a popularizačních

projektů. (kapitola 8)
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Při naplňování cílů práce jsem použil pedagogické výzkumné metody, které

blíže charakterizuji v kapitolách 5 a 7. Jedná se především o dotazníkové šetření mezi

učiteli, žákovský evaluační dotazník a řízený rozhovor.
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3 INTEGROVANÁ PŘÍRODOVĚDNÁ VÝUKA

V této kapitole disertační práce definuji pojem integrované přírodovědné výuky

(IPV), představím hlavní tendence v jejím vývoji, zaměřím se na konstruktivistický

přístup ke vzdělávání a uvedu důvody pro integraci učiva v přírodovědných

předmětech.

Dále uvedu nejdůležitější přístupy a úrovně integrace v přírodovědných

předmětech, zdůvodním výběr tématu historie přírodních věd a jeho integrační význam

a uvedu strukturu a obsah několika zahraničních projektů a zkušeností s IPV.

3.1 Základní východiska integrované přírodovědné výuky

3.1.1 Integrovaná přírodovědná výuka a integrované kurikulum

Proces integrace poznatků ve vzdělávání a tvorba integrovaných kurikul jsou

v didaktice známy již dlouho dobu. V podstatě už Jan Ámos Komenský formuloval

názor (Valíčková, 2007), že učivo by mělo na sebe navazovat a to nejenom

v jednotlivých předmětech, ale i mezi nimi. Konkrétní projekty integrované výuky


[…]

respondent ů Alternativa

odpov ědi

Téma
projektového
vyučování*

VS S ČS N VN A B C D A B C A B C D

Hlavní město
Praha 35 plasty 5 14 3 0 0 19 15 6 2 10 19 6 6 12 15 2

Jihočeský 14 ohňostroj 2 2 2 0 0 1 5 8 6 6 7 1 2 7 4 1

Jihomoravský 13 vzduch 0 2 3 0 0 6 5 2 2 6 7 0 0 6 7 0

Moravskoslezský 13 těžba rud 3 4 3 0 0 8 4 1 0 3 9 1 4 7 1 1

Vysočina 12 minerální vody 0 1 1 1 0 10 3 1 0 6 4 2 1 5 4 2

Pardubický 9 krasové jevy 0 2 5 0 0 4 3 4 0 5 4 0 1 2 5 1

Olomoucký 9 odpady 0 3 2 0 0 2 6 4 0 4 5 0 3 2 3 1

Ústecký 9 paliva 0 1 3 1 0 4 4 1 0 5 2 2 1 3 5 0

Liberecký 7 Coca - Cola 1 5 1 0 0 4 0 2 1 5 2 0 0 4 2 1

Středočeský 7 nanotechnologie 0 1 1 0 0 3 2 3 0 2 2 3 1 2 3 1

Královéhradecký 6 fosilní paliva 0 2 1 0 0 4 3 1 0 2 4 0 0 3 3 0

Karlovarský 5 experiment 0 0 1 0 0 1 3 0 1 3 2 0 0 1 4 0

Zlínský 5
separační

metody 1 4 0 0 0 2 4 0 0 2 3 0 0 2 3 0

Plzeňský 4 voda 0 1 0 0 0 2 1 1 0 2 1 1 1 1 2 0

Celkem 148 12 42 26 2 0 70 58 34 12 61 71 16 20 57 61 10
Legenda: * uvedeno pouze jedno z mnoha , ** VS = velmi spokojen, S = spokojen, ČS = částečně spokojen, N = nespokojen, VN = velmi nespokojen

Příloha B
Výsledky šetření podle krajů (otázka 6 -10)

PŘÍLOHA C

Dotazník k pracovním listům Historie přírodních věd

Nejprve si pečlivě přečtěte všechny nabízené alternativy a po té vyberte jedno tvrzení,
které odpovídá nejvíce Vašemu názoru.

Třída/Ročník: Škola:

1. Z následujících oblastí nejvíce preferuji:

a) humanitní vědy (dějepis, základy společenských věd, jazyky apod.)
b) přírodní vědy (biologie, chemie, fyzika apod.);
c) matematika a technické obory.

2. Téma Historie přírodních věd považuji ve středoškolské výuce za:

b) důležité a zajímavé;
c) důležité, ale ne příliš zajímavé;
d) ne příliš důležité, ale zajímavé;
e) nedůležité a nezajímavé.

3. Začlenění pracovních listů o historii přírodních věd právě ve vašem ročníku

gymnaziálního studia:

a) Pokládám za odpovídající.
b) Téma by mělo být probíráno až ve vyšších ročnících, úkoly byly příliš

obtížné.
c) Téma by mělo být probíráno v nižších ročnících, úkoly byly příliš snadné.
d) Téma považuji za natolik interdisciplinární a nezávislé na předchozích

znalostech, že ho lze začlenit v jakémkoliv ročníku.

4. Jaký je pro vás osobně přínos řešení pracovních listů o historii přírodních
věd? Vyberte alternativu, která nejvíce odpovídá vašemu názoru.

a) Získal/a jsem ucelený přehled o počátcích přírodních věd, měl/a jsem možnost

propojit znalosti z chemie, fyziky, biologie, základů společenských věd a
dějepisu.

b) Dosud jsem přírodní vědy vnímal/a spíše jako soubor izolovaných poznatků.
Historické pojetí však vnáší do přírodních věd příběhy konkrétních lidí, což
mně do jisté míry dokázalo přírodní vědy přiblížit.

c) Téma mi pomohlo zamyslet se nad vývojem lidského poznání v minulosti a
jeho směřování do budoucna, stejně jako nad etickými aspekty přírodovědného
bádání.

d) Nemyslím si, že by téma mělo pro mě nějaký přínos nebo změnilo můj pohled
na přírodní vědy. Jeho zařazení do výuky považuji za zbytečné.

5. Předkládané výukové texty a úkoly ke čtyřem historickým obdobím
pokládám za: (zaškrtněte vždy jednu variantu z uvedené dvojice)

Srozumitelné Nesrozumitelné

Přehledné Nepřehledné

Psané poutavě Psané nezáživně

Motivující k dalšímu Demotivující k dalšímu
poznání dějin přírodních věd poznání dějin přírodních věd

6. Za nejpřínosnější typ úkolů pro základní orientaci v oblasti historie přírodních
věd, s kterým jsem se v pracovních listech setkal/a, považuji:

a) otázky na konkrétní faktické informace z oblasti přírodních věd a jejich dějin;
b) otázky, při kterých jsem se měl/a zamyslet nad příčinami určitého historického
či přírodovědného faktu;

c) otázky, které zjišťovaly mé osobní názory na problematické oblasti
přírodovědného bádání, jako je jeho vztah k náboženství, jeho další směřování
apod.;

d) otázky, na které jsem místo písemné odpovědi mohl/a nakreslit schéma či
obrázek.

7. S tématem historie přírodních věd jsem se měl/a možnost poprvé souhrnně

seznámit:

a) v hodinách dějepisu;
b) v hodinách základů společenských věd;
c) v hodinách jiných přírodovědných předmětů;
d) až při řešení předložených pracovních listů.

8. Zde je prostor pro jakékoliv Vaše připomínky, názory a nápady k pracovním

listům Historie přírodních věd:

Příloha D

Disk CD – Historie přírodních věd ve vzdělávání

Příloha E

Disk CD – Text disertační práce