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 Disertační práce RND. Michala Šíby Integrovaná přírodovědná výuka a historie

přírodních věd v chemickém vzdělávání se zabývá v současné době ne často řešenými, ale za

to velmi významnými tématy.

Práce o rozsahu 110 strán textu s přiloženým CD s didaktickými materiály obsahuje

v první části rešeršní kapitolu týkající se IPV a dále výsledky dotazníkového šetření k tématu

mezipředmětová integrace. Cílem šetření bylo zjistit nejen reálný stav výuky na českých

gymnáziích v oblasti IPV, ale především názory učitelů gymnázií na různé formy IPV

v gymnaziálním vzdělávání. Na tuto část práce navazuje zpracování tématu Historie

přírodních věd jako jednoho z možných přístupů k integraci přírodovědného vzdělávání právě

prostřednictvím historie přírodních věd.

Význam takovéhoto pojetí IPV autor spatřuje ve 3 základních oblastech – motivační

(zejména pro humanitně zaměřené žáky), učení se pomocí chybných myšlenek historie a

pojetí vědy jako procesu odrážejícího kulturní, sociální a náboženskou realitu v daném místě a

časovém období. Výstupem této části práce jsou didakticky zpracovaná historická témata

formou pracovních listů – starověká Čína, antické Řecko, středověk a renesance.

Velmi významný je podíl autora práce na řešení výzkumných projektů souvisejících

s tématem práce. Jedná se o výzkumný projekt FRVŠ Historie přírodních věd ve vzdělávání

středoškolských učitelů, jehož byl autor práce hlavním řešitelem a projekt MŠMT Rok chemie

– chemie všem, kde jako spoluřešitel navrhl atraktivní a mnohokrát realizovaný kurz Praha

alchymistická.

Disertační práci považuji za významný tvůrčí příspěvek k problematice integrované

přírodovědné výuky realizované prostřednictvím historie přírodních věd, za největší přínos

pak zpracování 4 historických období formou pracovních listů, jejich ověření v praxi a získání

zpětné vazby (názory žáků a učitelů) na vytvořené studijní materiály.

Autor zpracovával práci samostatně, se zájmem, prokázal rozsáhlé znalosti z oblasti

humanitních a přírodních věd a schopnosti jejich integrace. Pracoval důsledně a systematicky.

Disertační práci RNDr. Michala Šíby proto jednoznačně doporučuji k obhajobě.

Doc. RNDr. Helena Klímová, CSc., školitelka